Ha llegado el espíritu de adulación en algunos casuistas é inmunistas á querer persuadir que fijados en el campo de Flora, producen todo su efecto en la cristiandad, sin otra noticia y sin conocimiento de las alteraciones ó escándalos que por las circunstancias del tiempo ó de los reinos pueden producir. Los mismos decretalistas, imbuidos de las máximas de la curia, reconocen que las leyes eclesiásticas no obligan mientras no están recibidas; ¿qué quiere decir que para tener su complemento deben estar aceptadas y publicadas legalmente, y que de otro modo, de ninguna manera no son obligatorias? (8)

En la inspección de los breves doctrinales, no aspiran los príncipes á apropiarse el derecho de juzgar sobre las determinaciones eclesiásticas; únicamente se ciñen al punto de la promulgación externa, que les es peculiar, y á rever extrajudicial-

omnia adesse concilium, votum et decretum nostro nomine dare, impertiri, atque interponere.

(7) Ibo Carnot., epist. 258, *Ad Paschal. Pap.* Quod hætenus cum pace et utilitate Ecclesiæ observatum est, humiliter petimus, ut de cætero observetur, et regni pax et summi sacerdotis nulla subreptione dissolvatur. Novit paternitas vestra, quia cum regnum et sacerdotium inter se conveniunt, bene regitur mundus, floret, et fructificat Ecclesia. Cum vero inter se discordant, non tantum parvæ res non crescunt, sed etiam magnæ res miserabiliter dilabuntur. De hoc latè Marea, *De Concord. Sac. et imperii*, lib. II, cap. X.

(8) Stephan. Gratian., *Discept. for.*, cap. DLXXXVIII, num. 15 et seq., ibi: Etiam de constitutione pontificia curandum non esse, si non sit usu recepta, neque in foro fori, neque in foro poli; at ne quidem tuæ obligare, cum disputatur, an sit recepta. ¿Quién recibe ó rehusa lo que ignora?